Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 29 / XIV / 1.ª SL

Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho de 2020, pelas quinze horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala do Senado do Palácio

de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

I. Parte

Audição da Senhora Embaixadora de Portugal na República Árabe do Egito,

Manuela Franco (presencial)

II. Parte

1. Informações gerais

2. Discussão e votação do texto final consensualizado, relativo aos Projetos de
Voto:

• Projeto de voto n.º 273/XIV – “De condenação (BE) pelo projeto de anexação

ilegal da Cisjordânia”

• Projeto de voto n.º 274/XIV – “De condenação (PCP) contra a anexação por

Israel de territórios palestinos - Pela defesa dos direitos do povo palestino”

• Projeto de voto n.º 281/XIV – “De condenação (PS) do plano israelita de

anexação de territórios na Cisjordânia”

3. Discussão e votação dos seguintes Projetos de Voto:

• Projeto de Voto n.º 288/XIV (PS) – “De saudação pelo 65.º aniversário do
Manifesto Russell-Einstein”

• Projeto de Voto n.º 289/XIV (PCP) “De preocupação em defesa da ratificação
do Tratado de Proibição das Armas Nucleares adotado pela Organização das
Nações Unidas em 7 de julho de 2017”

4. Atas de Reunião:

N.º 26, de 30.06.2020

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115206&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115216&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115288&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115288&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115288&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115331&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446F764C324679626D56304C334E706447567A4C31684A566B786C5A79394562324E31625756756447397A51574E3061585A705A47466B5A5642680D0A636D786862575675644746794C7A67314D4441314E54686A4C54417A4D5463744E4441774E5331695A44426C4C54566C4E54517A4F5759344D6A59794E79356B0D0A62324D3D&fich=8500558c-0317-4005-bd0e-5e5439f82627.doc&Inline=true&hr=15:56:54

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

N.º 27, de 08.07.2020

N.º 28, de 14.07.2020

5. Outros assuntos

_______________  //  _________________

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por agradecer e dar as boas vindas à Senhora

Embaixadora de Portugal no Cairo, Manuela Franco, nesta sua audição, presencial,

perante a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas. Revista a

grelha de tempos adotada para esta audição, foi-lhe concedida a palavra para a sua

alocução inicial.

Após esta intervenção, na primeira ronda de perguntas, usaram da palavra, em

representação dos respetivos Grupos Parlamentares, as Senhoras e Senhores

Deputados Edite Estrela (PS), José Cesário (PSD), e Pedro Filipe Soares (BE), bem

como o próprio Presidente da Comissão, tendo o Senhor Embaixador respondido

apartada e individualmente às questões que lhe foram colocadas.

Não se tendo registado quaisquer intervenções na segunda ronda de perguntas, o

Senhor Presidente deu por terminada a audição, tendo agradecido a presença,

importante, da Senhora Embaixadora, e interrompido a reunião por breves momentos.

Sob a direção do Senhor Vice-Presidente da Mesa, Deputado Carlos Alberto

Gonçalves, reiniciaram-se os trabalhos com a segunda parte da OD, em cujo Ponto 1.,

foram os Deputados relembrados do seguinte:

• A Conferência interparlamentar da PESC-PCSD, durante a Presidência alemã, irá

decorrer através de vídeo conferência, no próximo dia 4 de setembro, aguardando-

se mais instruções acerca da logística do evento, as quais serão comunicadas

oportunamente, sendo certo que a delegação parlamentar será composta por

Deputados das 2.ª, 3.ª e 4.ª Comissões, como é habitual.

• Foi recebida na 2.ª feira de manhã a comunicação do Presidente do Conselho das

Comunidades, dando conta da impossibilidade de participar, presencial ou

remotamente, na audição prevista. Também não consegue assegurar a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

participação de qualquer outro dos seus membros. Por tal motivo, a audição

prevista transitará para a segunda quinzena de setembro.

Transitados para o Ponto 2., procedeu-se à apreciação do texto consensualizado

relativo aos votos à margem indicados, relacionado com a questão da Cisjordânia. O

Senhor Presidente alertou para o facto de, posteriormente à elaboração da proposta

remetida a todos os Deputados, o PS apresentou no dia de ontem uma outra proposta,

contendo alterações ao texto distribuído. Depois de ler ambas as versões do texto,

concedeu a palavra à Senhora Deputada Lara Martinho (PS), para apresentar as

motivações da proposta de alteração. Intervieram, seguidamente, os Senhores

Deputados:

António Maló de Abreu (PSD) que concordou com as alterações propostas pelo PS;

Pedro Filipe Soares (BE) para sublinhar a incongruência no texto do PS entre a

questão do respeito pelas Resoluções da ONU e a aceitabilidade das mesmas por parte

dos envolvidos, atendendo a que, apesar daquelas Resoluções, o Estado de Israel se

recusa a aplicá-las, facto que o Parlamento português não pode olvidar. Manifestou,

pois, concordância com a primeira versão do texto;

Lara Martinho (PS) que, entendo o alcance da questão, sugeriu a eliminação da

expressão “para ambas as partes”, mantendo todo o restante texto alternativo.

Havendo concordância de todos os Deputados, foi a proposta submetida a votação,

tendo sido aprovada por unanimidade (com a ausência do PCP, PAN e CDS-PP) o texto

seguinte:

«(Parte resolutiva):

Assim, reunida em sessão plenária, a Assembleia da República condena a intenção do

governo de Israel em anexar parte dos territórios ocupados da Cisjordânia, apelando

para que seja encontrada, no respeito pelas resoluções da Organização das Nações

Unidas, uma solução justa e aceitável que garanta a concretização do objetivo da

existência de dois Estados, Israel e a Palestina, vivendo lado a lado em paz e segurança,

única forma de poder ser alcançada uma paz duradoura para a região.»

No Ponto 3., procedeu-se à apresentação e discussão dos votos à margem

identificados. Para apresentação do Voto n.º: 288/XIV/1.ª, foi concedida a palavra

Senhora Deputada Lara Martinho (PS). Não se tendo registado qualquer intervenção,

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

o Voto foi submetido a votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (registou-se a ausência do PCP, PAN e CDS-PP).

Relativamente ao voto n.º 289/XIV/1.ª, dada a ausência do PCP, ficou suspensa a sua

apreciação e consequente votação.

________________   //   _______________

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião declarada encerrada pelas 17.20h, estando

disponível registo audio, apenas, da 2.ª parte da reunião.

Palácio de São Bento, 21 de julho de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20200721_2.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

 Alexandra Vieira

 André Neves

 André Silva

 António Maló de Abreu

 António Ventura

 Ascenso Simões

 Bacelar de Vasconcelos

 Bruno Dias

 Carla Sousa

 Carlos Alberto Gonçalves

 Edite Estrela

 Isabel Meireles

 João Azevedo

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Paulo Porto

 Pedro Filipe Soares

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Susana Correia

 Telmo Correia

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e
Comunidades Portuguesas, realizada no dia 15 /09/2020.